
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.2 

 

OGGETTO:Adesione al Bando ANCI per la presentazione di proposte progettuali di protagonismo 

giovanile per il rilancio dei territori "FERMENTI IN COMUNE" da realizzarsi in una costituenda 

ATS con l'associazione TAW Talent Academy Working      

 

 

L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di gennaio alle ore sedici e minuti trenta  

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASSUNTI I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto l'accordo tra ANCI e Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio 
civile universale- datato 20 dicembre 2019, in attuazione dell'Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata in data 13 
febbraio 2019, finalizzato a disciplinare le modalità di programmazione, realizzazione, monitoraggio e valutazione 
delle iniziative da realizzare in favore delle Autonomie locali; 
 
Dato atto che la Linea A del programma attuativo del Fondo per le politiche giovanili 2019, allegato all'Accordo 
stipulato in data 20 dicembre 2019, prevede l'attivazione da parte dell‟ANCI di interventi coordinati su base locale dai 
Comuni, in una logica di partecipazione con l'associazionismo cittadino, specificamente di tipo giovanile; 
 
Dato atto che, in data 09/12/2020 ANCI ha pubblicato un avviso per la presentazione di proposte progettuali di 
protagonismo giovanile per il rilancio dei territorio denominata “Fermenti in Comune”; 
 
Considerato che il su richiamato avviso, sollecita l‟invio di proposte da parte dei Comuni in grado di attivare sui 
territori azioni di rilancio e innovazione basate sul protagonismo dei giovani, nella convinzione che la progettualità 
giovanile sia, in tal senso, un fattore determinante; 
 
Sottolineato che l'avviso prevede differenti limiti di risorse erogabili a seconda della popolosità dei comuni talché, per 
quanto concerne il Comune di Aritzo, il limite massimo erogabile ammonta ad € 60.000,00; 
 
Dato atto che, in coerenza con quanto stabilito dal Bando “Fermenti in Comune” di ANCI, sono legittimate a 

partecipare in qualità di partner del Comune di Aritzo le seguenti tipologie di soggetti: - Associazioni, in particolare 

quelle giovanili; - Enti privati e/o con altri partner pubblici, compresi altri Comuni; - Associazioni temporanee di 

scopo” (ATS) in via di costituzione tra soggetti che, sulla base della normativa vigente, sono qualificati enti del Terzo 



settore, formate da un massimo di tre enti (incluso il Capofila), il cui direttivo è costituito per la maggioranza da 
giovani tra i 18 e i 35 anni. 
 
Preso atto che detto avviso prevede l‟attivazione di interventi locali realizzati dai Comuni, in partenariato con le 
Associazioni, Enti e ATS su richiamati, che promuovano, in ottica di co-progettazione, azioni rivolte ai giovani in merito 
alle seguenti 5 sfide sociali: 
 
A. Uguaglianza per tutti i generi: con attenzione alla lotta alle discriminazioni e alla violenza di genere; 
B. Inclusione e partecipazione: con attenzione ai temi dell'inclusione e partecipazione dei giovani nel tessuto sociale, 
economico e culturale del paese in tutti i livelli territoriali, con particolare riferimento ai NEET e a tutti coloro che 
presentano difficoltà sociali, economiche, educative o di salute; 
C. Formazione e cultura: con attenzione al tema dello sviluppo e della crescita delle competenze dei giovani,anche 
intesi come volani alla partecipazione civile attiva. 
D. Spazi, ambiente e territorio: con attenzione alla tutela dell'ambiente e alla valorizzazione dei luoghi del territorio; 
E. Autonomia, welfare, benessere e salute: con attenzione allo sviluppo di migliori condizioni di vita, all'autonomia 
economica e sostanziale dei giovani, investendo gli ambiti di benessere e salute. 
Dato atto che, allo scopo di garantire la più ampia partecipazione dell'associazionismo locale, questa Amministrazione 
ritiene pertinente acquisire, al fine di fare oggetto di puntuale valutazione, proposte progettuali relative ad ognuna 
delle 5 aree tematiche su richiamate, ritenendole ugualmente meritevoli di valorizzazione in quanto pienamente 
coerenti con gli obiettivi di mandato; 
 
Visto l'articolo 55 del d.lgs 117/2017 che prevede, in attuazione di principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, 
efficienza ed economicità, la possibilità per le amministrazioni pubbliche, di coinvolgere gli enti del Terzo Settore 
attraverso forme di co-progettazione; 
 
Visto l'articolo 56 del d.lgs 117/2017 che prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, di sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le 
associazioni di promozione sociale, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali 
di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato; 
 
Dato atto che in data 26.01.2021 e pervenuta al protocollo del comune di Aritzo (prot. 518 del 27.01.202) una 
manifestazioni di interesse da parte dell' Associazione Taw Talent Accademy Working con sede in Cagliari nella via 
Malta 25  CF 92243750921, per la presentazione di una proposta progettuale per il Comune di Aritzo; 
 
Visto l’art. 48 del D.lgs. 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 
 
Acquisiti i pareri ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di prendere atto dell'Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali di protagonismo giovanile per il 

rilancio dei territori denominato “Fermenti in Comune”, approvato dall'ANCI in data 09/12/2020; 

2. di dare atto della volontà dell’Amministrazione comunale di partecipare al predetto avviso per la presentazione di 

proposta progettuale in qualità di soggetto proponente; 

3. di dare atto che, in coerenza con quanto disposto dall’articolo 55 del d.lgs 117/2017, è volontà 

dell'Amministrazione coinvolgere in partenariato  l'Associazione TAW Talent Accademy Working; 

4. di approvazione la domanda di partecipazione alla predetta procedura e relativi allegati denominata “Fermenti in 

Comune”, e di impegnarsi a cofinanziare la proposta per almeno il 20% del valore del progetto in caso di ammissione 
al contributo, dando atto che nell’allegato C dell’avviso “Piano Finanziario” vengono indicate ammissibili le spese per 
personale dipendente dei comuni e/o dei partner per l‟importo massimo del 20% del progetto e le spese generali dei 
medesimi per l'importo massimo pari al 10% dei costi diretti da sostenere; 

 



6. di dare mandato al Responsabile del servizio amministrativo di adottare tutti gli adempimenti necessari 

all'espletamento della procedura ; 

9. di far constare che il presente provvedimento costituisce atto di indirizzo e non richiede pertanto l'acquisizione del 

parere contabile ai sensi del TUEL; 

10. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134, co. 4 del D. Lgs. 

267/2000. 

 
 

PARERI 
(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO    
(dott.ssa Gianna Locci ) 

 
  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott. Antonio Monni ) 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Commissario Straordinario 

 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

PROT. N. 575 DEL 28 GENNAIO 2021 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal ___________________, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, 

del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 

 

Il Segretario Comunale 

 

dottor Roberto Sassu 

 

 


